
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
«_14___»__апреля___2023г.                            №157 

 

«О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации  от 
23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 
и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации»    

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 
230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации", статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Указом 
Президента РФ от 18.05.2009 N 558 "О представлении гражданами, 
претендующими на замещение государственных должностей Российской 
Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской 
Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера", ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.1. Установить, что лица, замещающие муниципальные должности, 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации; 

1.2. Установить, что граждане, претендующие на замещение 
муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, 
представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в соответствии с действующим федеральным 
законодательством и законодательством субъекта. 

1.3 Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленные лицами, 
замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте Администрации Глазуновского 
района и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 
информации в порядке, определяемом Приложением 3 (прилагается). 

consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB47113690E927B77BA7F11554iBt8E
consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB47113696EF27B77BA7F11554iBt8E
consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB47113696EF27B77BA7F11554iBt8E
consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB46173693E227B77BA7F11554iBt8E
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_87876/b9366059e568e45682f90e2afced7497af4249ff/#dst100024


1.4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с частью 1.2 настоящего постановления, осуществляется в порядке, 
установленном федеральным законодательством и законодательством 
Орловской области. 

1.5. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии 
с частью 1.4 настоящего постановления, фактов несоблюдения лицом, 
замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", лицо, уполномоченное осуществлять выше 
перечисленные действия,  обращается с заявлением о досрочном прекращении 
полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в 
отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного 
самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение   или в 
суд». 

2. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Глазуновского муниципального района сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
(Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Глазуновского 
муниципального района, а так же руководителями муниципальных учреждений 
Глазуновского муниципального района сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (Приложение 2). 

4. Утвердить Положение о порядке размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых лицами, замещающими муниципальные должности 
администрации Глазуновского района, в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования признать утратившим силу (Приложение 3). 

5. Утвердить Положение о порядке увольнения муниципальных служащих 
администрации Глазуновского района в связи с утратой доверия (Приложение 4).  

6. Установить, что лица, поступающие на работу на должности 
руководителей муниципальных (бюджетных, автономных, казённых) учреждений 
Глазуновского муниципального района, а так же руководители муниципальных 
(бюджетных, автономных, казённых) учреждений Глазуновского муниципального 
района обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, по форме справки, утвержденной указом Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации". 

7. Установить, что сведения, предусмотренные статьей 3 Федерального 
закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/c750a90055062316ece08e3584cb80d4489ec887/#dst177
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/c750a90055062316ece08e3584cb80d4489ec887/#dst179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138550/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_145998/
consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB46173693E227B77BA7F11554B83A6B6640555FCA6FBAD1i7t8E
consultantplus://offline/ref=82C1AC21F70B7854FB5B0833A6D9E97BEB47113696EF27B77BA7F11554B83A6B6640555FCA6FBBD7i7tAE


замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", отражаются в 
соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена указом 
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации". 

8. Признать утратившим силу постановление администрации Глазуновского 
района от 23.12.2015г. № 14-2023 «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»    

9. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
 
 
Глава Глазуновского района                                               С.Е. Шамрин 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Организационный отдел 
 
 
 

Завизировали:                                             М.В. Дьячук  
 
 

А.А. Муляр 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  к постановлению  
Администрации Глазуновского района 

 «О мерах по реализации Указа Президента 
 Российской Федерации от 23 июня 2014 года 

 № 460 «Об утверждении формы справки о 
 доходах, расходах, об имуществе и 

 обязательствах имущественного характера  
и внесении изменений в некоторые акты  

Президента Российской Федерации» 
 

Положение  
о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Глазуновского муниципального района сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 
 
1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 
и муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, расходах, об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 
законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности 
муниципальной службы, и на муниципального служащего, замещающего 
должность муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Глазуновского муниципального района (далее - муниципальный служащий), 
предусмотренную Перечнем должностей муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Глазуновского муниципального района, при назначении 
на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень). 

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки: 

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы, 
предусмотренные Перечнем; 

б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы, предусмотренные Перечнем, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным; 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 
представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 



предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 
муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения 
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 
должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, 
иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 
счет которых совершены эти сделки. 

Сведения о расходах отражаются в соответствующем разделе справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящего 
Положения, включают в себя в том числе сведения: 

1) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

2) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях 
и акциях иных иностранных эмитентов; 

3) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории 
Российской Федерации; 

4) об обязательствах имущественного характера за пределами территории 
Российской Федерации. 

7. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 
службы, не включенную в перечень, и претендующий на замещение должности 
муниципальной службы, включенной Перечень, представляет указанные сведения 
в соответствии с пунктом 2, подпунктом "а" пункта 3 и пунктом 4 настоящего 
Положения. 

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются в орган местного самоуправления 
Глазуновского муниципального района лицу, ответственному за кадровую работу. 

9. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности 
муниципальной службы или муниципальный служащий обнаружили, что в 
представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 



имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо 
сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения. 

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в 
течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 
3 настоящего Положения. 

Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы может 
представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 
сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего Положения. 

10. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 
служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит 
рассмотрению на соответствующей комиссии по урегулированию конфликта 
интересов. 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 
соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным 
служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями 
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 
сведениям, составляющим государственную тайну. 

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит 
работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 
целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 
Положением гражданином или муниципальным служащим, указанным в пункте 7 
настоящего Положения, при назначении на должность муниципальной службы, а 
также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о 
результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к 
личному делу муниципального служащего. 

В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в 
пункте 7 настоящего Положения, представившие в орган местного 
самоуправления Глазуновского муниципального района лицу, ответственному за 
кадровую работу, справки о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной 
службы, включенную в перечень, эти справки возвращаются им по их 
письменному заявлению вместе с другими документами. 

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной 
службы, а муниципальный служащий освобождается от должности 
муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Приложение 2 к постановлению  
Администрации Глазуновского района 

 «О мерах по реализации Указа Президента 
 Российской Федерации от 23 июня 2014 

 года № 460 «Об утверждении формы справки  
о доходах, расходах, об имуществе и  

обязательствах имущественного характера  
и внесении изменений в некоторые акты 

 Президента Российской Федерации»  
 

Положение 
о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений Глазуновского 
муниципального района, а так же руководителями муниципальных 

учреждений Глазуновского муниципального района сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 
1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений Глазуновского муниципального района, а так же 
руководителями муниципальных учреждений Глазуновского муниципального 
района, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 
законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности 
руководителей муниципальных учреждений Глазуновского муниципального 
района, а так же руководителями муниципальных учреждений Глазуновского 
муниципального района (далее – руководитель муниципального учреждения). 

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки: 

а) гражданами - при назначении на должность руководителя 
муниципального учреждения; 

б) руководителями муниципальных учреждений - ежегодно, не позднее 30 
апреля года, следующего за отчетным; 

4. Гражданин при назначении на должность руководителя муниципального 
учреждения представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для замещения должности руководителя муниципального 
учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов 
для замещения должности руководителя муниципального учреждения (на 
отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 



иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения должности руководителя муниципального 
учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию 
на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином 
документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения 
(на отчетную дату). 

5. Руководитель муниципального учреждения представляет ежегодно: 
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, 
иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 
счет которых совершены эти сделки. 

Сведения о расходах отражаются в соответствующем разделе справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящего 
Положения, включают в себя в том числе сведения: 

1) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

2) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях 
и акциях иных иностранных эмитентов; 

3) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории 
Российской Федерации; 

4) об обязательствах имущественного характера за пределами территории 
Российской Федерации. 

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются в администрацию Глазуновского 
муниципального района лицу, ответственному за кадровую работу. 

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности 
руководителя муниципального учреждения или руководитель муниципального 
учреждения обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются 
ошибки, они вправе представить уточненные сведения. 

Руководитель муниципального учреждения может представить уточненные 
сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте 
"б" пункта 3 настоящего Положения. 

Гражданин, назначаемый на должность руководителя муниципального 
учреждения может представить уточненные сведения в течение одного месяца со 



дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего 
Положения. 

9. В случае непредставления по объективным причинам руководителем 
муниципального учреждения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на 
соответствующей комиссии по противодействию коррупции. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 
соответствии с настоящим Положением гражданином и руководителем 
муниципального учреждения, осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
Положением гражданином и руководителем муниципального учреждения, 
являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом 
они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

12. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со 
сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 
целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 
Положением гражданином при назначении на должность руководителя 
муниципального учреждения, а также представляемые руководителем 
муниципального учреждения ежегодно, и информация о результатах проверки 
достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 
руководителя муниципального учреждения. 

В случае если гражданин, претендующий на замещение должности 
руководителя муниципального учреждения, представивший в администрацию 
Глазуновского муниципального района лицу, ответственному за кадровую работу, 
справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, не были назначены на должность руководителя 
муниципального учреждения, эти справки возвращаются им по их письменному 
заявлению вместе с другими документами. 

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданин не может быть назначен на должность руководителя 
муниципального учреждения, а руководитель муниципального учреждения 
освобождается от должности или подвергается иным видам дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к постановлению 
администрации Глазуновского района «О 
мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 
года № 460 «Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении 
изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации» 

 

Положение  

о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности администрации Глазуновского 

района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования 

 

1. Настоящим Порядком устанавливаются правила размещения сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные должности администрации Глазуновского 
района на официальном сайте администрации Глазуновского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Сайт) и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования в связи с их запросами. 

2. На Сайте   размещаются и средствам массовой информации 
предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

2.1. Перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 
замещающему муниципальную должность, находящегося в его пользовании, с 
указанием вида, площади и страны расположения каждого из них. 

2.2. Перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную 
должность. 

2.3. Декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную 
должность. 

2.4. Сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма 
такой сделки) превышает общий доход служащего (работника) и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.» 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам 
массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

3.1. Иные сведения (кроме, указанных в пунктах 2.1.-2.4. настоящего 
Положения) о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. 



3.2. Данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего 
муниципальную должность. 

3.3. Данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную 
должность на праве собственности или находящихся в их пользовании. 

4.5. Информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной. 

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2.1.-2.4. настоящего Порядка, 
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
течение 30 календарных дней со дня истечения срока, установленного для их 
подачи. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, 
представляются для опубликования средствам массовой информации в 7-
дневный срок со дня поступления соответствующего запроса от средства 
массовой информации. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 к постановлению  
Администрации Глазуновского района 

 «О мерах по реализации Указа Президента 
 Российской Федерации от 23 июня 2014 

 года № 460 «Об утверждении формы справки  
о доходах, расходах, об имуществе и  

обязательствах имущественного характера  
и внесении изменений в некоторые акты 

 Президента Российской Федерации»  
 

Порядок 

увольнения муниципальных служащих  

Администрации Глазуновского района в связи с утратой доверия 

 

1. Согласно части 2 статьи 27.1. Федерального закона от 2 марта 2007 года 
N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и части 2 статьи 
26.1 Закона Орловской области от 09.01.2008 года N 736-ОЗ "О муниципальной 
службе в Орловской области" муниципальный служащий администрации 
Глазуновского района Орловской области (далее - муниципальный служащий) 
подлежит увольнению в связи с утратой доверия в случаях: 

- непредставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений 
обязательно, либо представления заведомо недостоверных или неполных 
сведений; 

- непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта 
интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 

- непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем 
нанимателя (работодателем), которому стало известно о возникновении у 
подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

2. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия 
применяется на основании: 

- доклада о результатах проверки, проведенной уполномоченным лицом 
администрации Глазуновского района; 

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 
администрации Глазуновского района (далее - комиссия) в случае, если доклад о 
результатах проверки направлялся в комиссию; 

- объяснений муниципального служащего; 
- иных материалов. 
3. При увольнении в связи с утратой доверия, учитывается характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его 
тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 
муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также 
предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих 
должностных обязанностей. 

4. Увольнение в связи с утратой доверия применяется не позднее одного 
месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным 

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/27102
https://internet.garant.ru/#/document/28500736/entry/26012
https://internet.garant.ru/#/document/28500736/entry/26012


служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной 
нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, 
других случаев их отсутствия на службе по уважительным причинам, а также 
времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией. При 
этом увольнение в связи с утратой доверия должно быть применено не позднее 
шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного 
правонарушения. 

5. До увольнения у муниципального служащего представителем нанимателя 
(работодателем) истребуется письменное объяснение. 

Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение 
муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий 
акт. 

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является 
препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия. 

6. В распоряжении (приказе) об увольнении в связи с утратой доверия   
муниципального служащего, в качестве     основания применения 
дисциплинарного взыскания, указывается часть 2 статьи 27.1. Федерального 
закона от 02.03.2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 
Федерации" и часть 2 статьи 26.1 Закона Орловской области от 09.01.2008 года 
N 736-ОЗ "О муниципальной службе в Орловской области". 

7. Распоряжение о применении к муниципальному 
служащему дисциплинарного взыскания с указанием коррупционного 
правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им 
нарушены, объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех 
дней со дня издания соответствующего распоряжения (приказа). 

В случае, когда приказ (распоряжение) об увольнении невозможно довести 
до сведения муниципального служащего или муниципальный служащий 
отказывается ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) 
производится соответствующая запись. 

8. По требованию муниципального служащего не позднее трех рабочих 
дней со дня подачи соответствующего заявления представитель нанимателя 
(работодатель) обязан выдать муниципальному служащему надлежащим образом 
заверенную копию указанного приказа (распоряжения). 

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в судебном 
порядке. 

10. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия за совершение коррупционных 
правонарушений включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 
предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции". 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/27102
https://internet.garant.ru/#/document/28500736/entry/26012
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/15

